
 

 

                                                        MINISTRIA E SHËNDETËSISË DHE MBROJTJES SOCIALE  

 AGJENCIA SHTETËRORE PËR TË DREJTAT DHE MBROJTJEN E FËMIJËS 

 

Nr_____Prot       

Tiranë, më___.___.2023 

Lënda:  Plani i Punës për vitin  2023 

 

Objektivi  Aktiviteti Periudha 

 

Treguesit e 

Monitorimit 

Monitorimi i punës së 

strukturave për 

mbrojtjen e fëmijës në 

nivel vendor 

- Miratimi i kritereve te cilësisë dhe 

metodologjise se monitorimit te punës të 

strukturave të mbrojtjes së fëmijëve në 

nivel vendor.  

 

- Monitorimi në terren i cilësisw së punës 

për mbrojtjen e fëmijes nga strukturat në 

nivel vendor  

 

 

 

 

- Takime në nivel kombëtar dhe vendor 

për të promovuar kriteret sipas të cilave 

ASHDMF do të monitoroje punën e 

strukturave vendore për marrjen në 

mbrojtje të fëmiijëve në nevojë për 

mbrojtje.  

Janar -Shtator 

 

 

 

 

Tetor – Dhjetor  

 

 

 

 

 

 

Shtator  - Tetor 

 

 

 

 

 

Udhëzimi i 

miratuar 

 

 

Monitorimi ne 

terren i 100 

rasteve te marrë 

në mbrojtje nga 

punonjesit e 

mbrojtjes së 

fëmijës  

 

10 takime në 

nivel lokal dhe 

1 aktivitet 

promovues në 

nivel kombëtar 

 



 

- Ofrimi i mbështetjes teknike për Nësitë 

e Mbrojtjes së Fëmijës  për menaxhimin 

e rasteve  të vështira lidhur me marrjen 

në mbrojtje të fëmijëve të dhunuar. 

 

 

Ne Vazhdimesi 

Janar – Dhjetor   

 

Ofrimi i 

asistencës 

teknike për 

rreth 90 raste  

 

 

Adresimi i normave 

sociale jopozitive në 

komunitet dhe familje në 

kuadër të parandalimit 

dhe adresimit të dhunës 

ndaj fëmijëve 

- Zhvillimi i një moduli edukimi mbi 

prindërimin pozitiv, për përdorim nga 

profesionistët në nivel lokal (Nësitë 

vendore , 61 Njësitë e Mbrojtjes së 

Fëmijëve MF + profesionistët në 

qendrat komunitare) 

Qershor   Modul edukimi 

për prindërimin 

pozitiv i 

përfunduar dhe 

do të replikohet 

në  

në 20 Bashkitë 

e para  

 

 - Ndërgjegjësimi i komunitetit të 

prindërve, të rinjve dhe krijimi i një 

kulture pozitive që nuk pranon dhunën, 

bulizmin dhe ekstremizmin e dhunshëm 

Qershor - Dhjetor  500 prindër dhe 

të rinjë të 

trajnuar 

 

   15 Bashki         

me nurmin më 

të lartë të 

rasteve sipas 

dinamikave të 

rasteve të  

referuara  

 - Bashkëpunim me MD për përmirësimin 

e Kodit të Familjes me qëllim ndalimin 

e martesave të hershme të fëmijëve 

Takime me komunitetet ku vërehet 

fenomeni 

 

Tetor - Dhjetor   Hartimi i draftit 

të ndryshimeve 

të Kodit  

 

Takime në 20 

bashki 



 

Zbatimi i te drejtave te 

femijeve ne vend. 

Monitorimi I treguesve 

per te drejtat e femijeve 

ne nivel kombetar 

- Monitorimi i menaxhimit te rasteve të 

fëmijëve në nevojë për mbrojtje 

nepermjet mbledhjes se te dhenave, ne 

menyre periodike nga NJMF  

(Mbledhja dhe perpunimi i te dhenave te 

NJMF periodikisht cdo tremuaj dhe ne 

fund te vitit) 

 

- Monitorimi i zbatimit të të drejtave të 

fëmijëve nëpërmjet mbledhjes së të 

dhënave statistikore per realizimin e 

treguesve, nga institucionet ne nivel 

qendror dhe INSTAT dhe pasqyrimi i 

tyre ne Platformen Digjitale 

 

o Mbledhja dhe perpunimi i te 

dhenave vjetore te institucioneve 

lidhur me realizimin e te drejtave te 

femieve 

 

o Përditësimi i përvitshëm i 

statistikave të fëmijëve të 

mbledhura nga ASHMDF ne 

Platformen Digjitale –  

(statistikafemijet.gov.al) 

 

 

 

Trainime per NJMF lidhur me 

raportimin e te dhenave sipas 

formateve dhe  aktoret e interesit 

 

Cdo tremuaj 

 

 

 

 

 

 

Mars - Maj  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gjate vitit 

 

 

 

Janar – qershor  

 

 

Databaza e te 

dhenave te 

NJMF e 

plotesuar sipas 

raportimeve 

periodike 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Te dhenat e 

mbledhura nga 

te gjithe 

insttucionet ne 

nivel qendror e 

vendor 

 

Te dhenat per 

vitin 2022 te 

pasqyruara ne 

Platformen 

Digjitale 

 

Aktoret e 

interesit te 

trajnuar 

 

http://statistikafemijet.gov.al/index.php?searching=true#treguesit
http://statistikafemijet.gov.al/index.php?searching=true#treguesit


per perdorimin e Platformes 

Digjitale  

 

 

 

 

- Monitorimi ditor i medias ne lidhje me 

ceshtjen e femijeve, evidentimi I 

rasteve te shkeljes se te drejtes se 

femijeve gjate raportimit te mediave  

 

- Identifikimi i rasteve te dhunes dhe 

abuzimit te femijeve ne mediat sociale, 

identifikimi I faqeve web me 

permbajtje te demshme ose të 

papershtatshme per femijet dhe 

adresimi i tyre ne strukturat perkatese  

per ndjekje te tyre. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vazhdimisht gjate 

vitit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rastet e 

shkeljeve te 

derguara te 

AMA 

 

Format e 

referimit te 

derguara te 

NJMF. Nr I 

faqeve me 

permajtje te 

demshme te 

hedhur ne 

portalin e 

AKCESK 

 

    

Mbrojtja e fëmijëve 

shqiptare të pashoqëruar 

që riatdhesohen nga 

vendet e BE dhe rajonit si 

dhe femijet e huaj te 

pashoqeruar.  

- Protokolle proceduriale dhe 

mekanizma institucionale të përbashkët 

me Kosovën për mbrojtjen e fëmijëve 

 

- Hartimi i Manualit te trajnimit të PMF 

lidhur me trajtimin në kontaktin e parë 

me fëmijëve të huaj të pashoqëruar 

emigrantë  

 

Shkurt 

 

 

 

 

Shkurt  

 

 

 

 

 

Protokolle dhe 

mekanizma të 

miratuar 

 

 

Manuali I 

hartuar 

 

 

PMF te 

bashkive ne 



- Trajnime per PMF lidhur me zbatimin 

e procedurave për mbrojtjen e femijeve 

te huaj te pashoqeruar emigrantë 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Bashkerendim i punes me CVE, 

institucionet ne nivel qendror, vendor 

dhe shërbimet e specializuara për pritjen 

dhe akomodimin e fëmijëve shqiptar 

nga zonat e konfliktit. 

 

 

 

 

- Ndjekja e procedurave për marrjen ne 

mbrojtje te femijeve shqiptare qe 

riatdhesohen. Asistence teknike per 

PMF lidhur me vleresimin e situates 

familjare dhe menaxhimin e rasteve pas 

kthimit te femijeve ne familje   

 

 

Shkurt  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gjate vitit 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vazhdimisht gjate 

vitit 

 

 

 

zonat kufitare 

dhe ne bashki 

ku jane trajtuar 

rastet e 

femijeve te 

huaj,  te 

trajnuar  

 

 

Nr I rasteve te 

fëmijëve nga 

zonat e 

konfliktit, dhe 

të fëmijëve të 

huaj të 

pashoqëruar te 

marre ne 

mbrojtje  

 

 

Nr I rasteve te 

femijeve per te 

cilet eshte 

dhene asistence 

teknike 

 

 

Mbrojtja e fëmijëve te 

shfrytëzuar ekonomikisht 

- Takime koordinuese mes ASHDMF dhe 

Autoritetit Pergjegjes per rastet e 

viktimave te trafikimit. 

 

Gjate vitit 

 

 

 

 

Takime ne 10 

bashki 

 

 

 



- Aktivitete sensibilizuese ne kuader te 

muajt antitrafik,  ne bashkepunim me 

NJMF 

 

- Workshop teknik, konsultues, me 

përfaqësues të institucioneve anetare te 

Mekanizmit Kombetar te Referimit per 

Viktimat e Trafikimit , prokurorinë 

dhe  Njësitë e Mbrojtjes së fëmijëve, me 

qellim per te identifikuar nevojat 

institucionale ne lidhje me 

identifikimin,  mbrojtjen, hetimin dhe 

ndjekjen penale, lidhur me rastet e 

trafikimit te femijeve  

Tetor 

 

 

 

Mars  

Aktivitete te 

realizuara 

 

 

Workshop i 

realizuar 

Mbrojtja e interesit më të 

lartë të fëmijës në 

mjedisin digital 

 

- Bashkëpunim me AKCESK për 

rishikimin e kodit të sjelljes të sektorit 

privat (ISP, platformat online, 

ekosistemin e inovacionit, start up-eve 

dhe biznesin) për promovimin dhe 

respektimin e të drejtave të fëmijëve në 

mjedisin digjital 

 

Shkurt – Dhjetor   Kodi i sjelljes i 

rishikuar 

 - Fushata ndërgjegjësimi me aktorët 

publikë, prindërve në veçanti, përmes 

bisedave, tryezave, debateve etj. mbi 

rëndësinë e zhvillimit digjital të 

fëmijëve dhe rëndësine e mbrojtjes së 

fëmijëve në mjedisin digjital  

 

Shkurt – Dhjetor    500 punonjës të 

vijës së parë 

dhe 400 prindër 

 

25 Bashki  

 

2 Koferenca 

Kombëtare për 

hapjen e 

fushatës dhe 

mbylljes e saj  



Fuqizimi i kapaciteteve të 

profesionistëve, 

mekanizmave për 

adresimin e dhunës së 

fëmijëve 

- Ngritja e kapaciteteve të strukturave të 

mbrojtjes së fëmijëve në Njësitë 

Vendore në bazë të moduleve të 

certifikuara dhe aprovuara nga QKEV-ja 

për menaxhimin e rasteve me qasje 

ndërsektoriale të fëmijëve në nevojë për 

mbrojtje. 

Janar - Qershor   PMF të trajnuar 

në 20 bashki 

 - Përmirësimi i kapaciteteve të 

punonjësve nga sektorë të ndryshëm si 

kujdesi social, policia, media etj., në 

Njësitë Vendore  në bazë të moduleve të 

certifikuara dhe aprovuara nga QKEV-ja 

për përmirësimin e mekanizmit të 

identifikimit, raportimit dhe referimit të 

dhunës dhe mbështetjes së fëmijëve në 

nevojë për mbrojtje . 

Qeshor - Dhjetor  Do të trajnohen  

 

Në 20 bashki, 

40 gazetare, 20 

PMF,  

40 oficerë 

policie  

40 oficerë të 

sigurisë në 

shkolla  

40 punonjes të 

shëndetësise 

80 mësues e 

psikologë 

shkollore 

40 punonjës 

social në 

qendrat 

shendetësor  

 

 - Trajnimi i profesionisteve të vijës së 

parë lidhur me Mekanizmin e 

Referimit dhe menaxhimin e rasteve te 

fëmijëve shqiptarë që kthehen nga 

zonat e konfliktit si dhe rasteve të 

ektremizmit të dhunshëm.  

Qershor - Dhjetor 

 

 

 

 

 

Trainimet do të  

realizohen  në 

të gjitha 

bashkite në 

vend 

 



 

- Fuqizimi i kapaciteteve NJMF dhe 

anetareve te GTN lidhur me trajtimin e 

rasteve te femijeve ne konflikt me ligjin  

 

- Ngritja e kapaciteteve të përfaqësuesve 

procedurial për menaxhimin e fëmijëve 

në konflikt me ligjin 

 

 

Qershor  - Dhjetor  

 

 

 

Korrik - Dhjetor   

 

Trajnime te 

organizuara ne 

5 bashki   
 

 

të trajnuar 30 

përfaqësues 

procedural  

( profesionistë 

nga Shërbimi i 

Provës, PMF, 

Juristë, 

Avokatë, 

psikologë, 

Prokorurë, 

gjykata)   

Bashkepunimi  - Hartimi dhe miratimi i një marrëveshje 

të përbashkët midis ASHDMF-së dhe 

Qendrës së Parandalimit të krimeve të 

të miturve dhe të rinjve për 

menaxhimin e rasteve të fëmijëve në 

konflikt me ligjin. 

 

- Bashkepunim me MSHMS per 

rishikimin e udhëzimit nr. 253, datë 

10.4.2020, “Për menaxhimin e rasteve 

të fëmijëve në nevojë për mbrojtje, 

gjatë periudhës së fatkeqësisë natyrore 

për arsye të pandemisë së shkaktuar 

nga COVID-19” për veprimet e 

strukturave të mbrojtjes së fëmijëve në 

Tetor 

 

 

 

 

 

 

 

Dhjetor 

 

 

 

 

 

 

 

Marreveshja e 

miratuar 

 

 

 

 

 

 

Udhezimi I 

rishikuar 

 

 

 

 

 

 



të gjitha rastet e emergjencave dhe 

pandemive 

 

- Bashkepunim me AKCESK per 

hartimin  e një udhëzimi 

ndërinstitucional në lidhje me 

njoftimin dhe heqjen e materialeve të 

paligjshme dhe të dëmshme të 

abuzimit seksual dhe shfrytëzimit të 

fëmijëve online 

 

- Hartimi dhe nënshkrimi i 

marrëveshjeve me SHM dhe Urdhrin e 

Psikologut me qëllim përfshirjen në 

trajnimet per femijet ne konflikt me 

ligjin  

-  

 

 

 

Dhjetor  

 

 

 

 

 

 

 

Qershor 

 

 

 

Udhezimi I 

hartuar 

 

 

 

 

 

 

Marreveshje e 

miratuar 

Pjesmarrje ne takime dhe 

pergatitja e raportimeve 

nderkombetare 

- Raportime ne kuader te integrimit 

evropian 

 

- Raportime dhe pjesmarrje te takime te 

komitetit te Lanzarotes 

 

- Raportime dhe pjesmarrje te takime te 

CDENF 

 

- Raportime te kuader te CRC 

 

- Raportime ne kuader te Kartes Sociale 

Europiane  

 

Sipas kalendarit 

 

 

Sipas takimeve te 

komitetit 

 

Sipas takimeve te 

CDENF 

 

Raportet e 

hartuara 

 

Pjesmarrje e 

realizuar 

 

Pjesmarrje e 

realizuar 



 - Pjesmarrrje ne takime dhe raportime ne 

kuader te procesit te Integrimit 

Evropiane per kapitujt 19 dhe 23 

-  

Organizimi i mbledhjes se 

Keshillit Kombetar per te 

Drejtat dhe Mbrojtjen e 

Femijes 

 

- Bashkepunim per organizimin e 

mbledhjes se KKDMF 

 

- Pergatitja e draft materialeve qe do te 

dikutohet ne KKMDF 

 

- Mbeshtetje logjistike per organizimin e 

mbledhjes 

-  

2 here ne vit Mbledhje e 

organizuar 

 

Materialet e 

pregatitura 

Aktivitet sensibilizuese  

që kanë në fokus të 

drejtat dhe pjesmarrjen e 

fëmijëve 

10 Shkurt - Dita Botërore e Internetit 

të Sigurt 

 

2 Prilli – Dita Botërore e Autizmit  

 

12 Prill – Dita per Mbrojtjen e 

Femijeve ne Situate Rruge 

 

1 Qershori – Dita Botërore e Fëmijëve 

 

12 Qershori – Dita Kunder 

Shfrytezimit per Pune te Femijeve 

                      

Muaji Tetor  Antitrafikim – Fushata 

Ndërgjegjësuese  

 

Nëntori -_Java e të drejtave të fëmiëve 

 

  Festat e Dhjetorit  - “Fëmijët Duan     

Dashuri “ 

Gjatë vitit Do të 

përfshihën 61 

bashkitë  sipas 

datave të 

shënuara me 

pjesmarrjen e 

2500 fëmijëve 

që kanë më 

shumë nevojë 

për kujdes  e 

mbeshtetje 

sociale 



 

 

 


